*He appears to refer to some recent case, unknown, of course, to us, in which the new religion had been discovered in some family, taught in secret by slaves, etc. Cf. Celsus, cited by Origen, *Contra Cels.* iii. 55.

TERTULLIAN : APOLOGY

I. If you, the magistrates of the Roman Empire,— 1
you, who, in the light of day, set on high, at the very
head of the state, preside to do justice,—if you are
not allowed openly to investigate, face to face to
examine, the Christian issue, to learn what it is in
truth ;—if, in this phase of life, and this alone, your
authority either dreads or blushes to inquire in public,
with all the care that Justice demands ;—if finally (as
recently befell) persecution of this school is so busy in
the domestic tribunal^a as to block the way of defence ;
—then let truth be allowed to reach your ears at
least by the hidden path of silent literature.

Truth asks no favours in her cause, since she has no 2
surprise at her present position. Truth knows that
she is a stranger on earth and easily finds enemies
among men of another allegiance, but she knows that
her race, home, hope, recompense, honour, are in
heaven. For one thing meanwhile she is eager—not
to be condemned without being known. The laws are 3
supreme in their own sphere ; what loss can they
suffer, if Truth be heard ? Why, would it not en-
hance the glory of their supremacy to condemn Truth
after hearing her ? But, if they condemn her un-
heard—let us set on one side the odium such injustice
will incur—they will rouse the suspicion that they

TERTULLIAN

alicuius conscientiae, nolentes audire quod auditum damnare non possint.

- 4 Hanc itaque primam causam apud vos collocamus iniquitatis odii erga nomen Christianorum. Quam iniquitatem idem titulus et onerat et revincit qui videtur excusare, ignorantia scilicet. Quid enim iniquius, quam ut oderint homines quod ignorant, etiam si res meretur odium? Tunc etenim meretur,
- 5 cum cognoscitur an mereatur. Vacante autem meriti notitia, unde odii iustitia defenditur, quae non de eventu, sed de conscientia probanda est? Cum ergo propterea oderunt homines, quia ignorant quale sit quod oderunt, cur non liceat eiusmodi illud esse, quod non debeant odisse? Ita utrumque ex alterutro redarguimus, et ignorare illos, dum oderunt, et iniuste
- 6 odisse, dum ignorant. Testimonium ignorantiae est, quae iniquitatem dum excusat, condemnat, cum omnes qui retro oderant, quia ignorabant quale sit quod oderant, simul desinunt ignorare, cessant et odisse. Ex his fiunt Christiani, utique de conperto, et incipiunt odisse quod fuerant, et profiteri quod
- 7 oderant, et sunt tanti quanti et denotamur. Obsessam vociferantur civitatem; in agris, in castellis, in insulis Christianos; omnem sexum, aetatem, conditionem, etiam dignitatem transgredi ad hoc nomen
- 8 quasi detrimento maerent. Nec tamen hoc modo ad